
CÔNG TY CỔ PHẦN CHĂN NUÔI AN PHÚ KHÁNH  

-------------------- 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN 

“XÂY DỰNG TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO NÁI,  

QUY MÔ 2.400 CON” 

 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ XUÂN BẮC, HUYỆN XUÂN LỘC, TỈNH ĐỒNG NAI 

 
 

 

ĐỒNG NAI, NĂM 2022 



CÔNG TY CỔ PHẦN CHĂN NUÔI AN PHÚ KHÁNH  

-------------------- 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN 

“XÂY DỰNG TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO NÁI,  

QUY MÔ 2.400 CON” 

 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ XUÂN BẮC, HUYỆN XUÂN LỘC, TỈNH ĐỒNG NAI 
  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

ĐỒNG NAI, NĂM 2022 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi An Phú Khánh                         i 
[...]
các nhà vệ sinh trong khu vực trại với tổng thể tích là 60 m3 để xử lý sơ bộ trước 

khi dẫn về hệ thống xử lý tập trung tại trại. 

Hồ tái sử dụng 

Nước thải từ chăn nuôi heo 

Hệ thống xử lý nước thải 

Công suất: 180 m3/ngày.đêm 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT 

Hố thu gom  

Bể Biogas 

Hồ chứa nước thải số 1  

Nhà vệ sinh Bể tự hoại 

Hồ chứa nước thải số 2 

 

Hồ chứa nước thải số 3 

 

Vệ sinh chuồng trại, không xả ra 

ngoài môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    19 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

- Đã xây dựng 06 bể tự hoại ba ngăn để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại 

các khu vực: 01 bể tự hoại tại khu vực nhà kỹ thuật (thể tích 10 m3), 01 bể khu 

vực nhà điều hành (thể tích 10 m3), 01 bể tại khu vực nhà ăn (thể tích 10 m3), 02 

bể ại nhà ở công nhân (thể tích 10 m3) và 01 bể tại khu vực nhà bảo vệ, sau đó 

được dẫn bằng ống nhựa PVC chịu áp lực có đường kính Ф 90 về hệ thống xử lý 

nước thải có công suất thiết kế 180 m3/ngày để xử lý.  

* Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất) B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai) 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba), D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2 - Ống thông hơi; 3 - Hộp bảo vệ; 4 - 

Nắp để hút cặn; 5 - Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6 - Lỗ thông hơi; 7 - Vật liệu lọc; 

8 - Đan rút nước; 9 - Xi phông định lượng; 10 - Ống dẫn nước thải đến công trình 

xử lý tiếp theo. 

* Nguyên lý hoạt động 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được dẫn đến hệ thống bể xử lý tự 

hoại, thông qua các ống nhựa PVC chịu áp lực có đường kính Ф 168, Ф 114, Ф 

90 và Ф 60. Bể tự hoại là một công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và 

phân hủy cặn lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    20 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

và xây dựng thành nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và 

tương ứng với lượng công nhân tại từng bộ phận khác nhau trong trại. Khi nước 

thải đổ vào bể sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích 

thước lớn được giữ lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở ngăn thứ II nước 

được giữ ổn định trong một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ lửng có kích 

thước hạt nhỏ. Mặt khác nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các 

vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự hoại 

trong một thời gian nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân hủy sau 

đó nước thải tiếp tục được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

150 m3/ngày.đêm để xử lý lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động của trại.  

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại của trang trại 

STT Tên thiết bị Thông số thiết kế Đặc điểm 

1 Bể tự hoại số 1 
Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại khu 

vực nhà kỹ thuật 

2 Bể tự hoại số 2 
Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại khu 

vực nhà điều hành 

3 Bể tự hoại số 3 
Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại khu 

vực nhà ăn 

4 Bể tự hoại số 4 
Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại bể tại 

nhà ở công nhân 
5 Bể tự hoại số 5 

Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) 

6 Bể tự hoại số 6 
Thể tích 10 m3; 

BTCT (01 bể) 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại khu 

vực nhà bảo vệ 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh) 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi tập trung tại trại 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 180 m3/ngày.đêm 

để xử lý lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động của trại. Do đó, khi trại hoạt 

động hết Công suất chăn nuôi tối đa thì hệ thống xử lý nước thải vẫn đảm bảo 

Công suất tiếp nhận và xử lý của hệ thống. Nước thải sau khi xử lý đạt theo QCVN 

62-MT:2016/BTNMT cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1 và QCVN 01-14/2010/BTNMT 

sẽ lưu chứa tại hồ tái sử dụng để tuần hoàn vệ sinh chuồng, không xả thải ra ngoài 

môi trường. 

* Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    21 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 3.4. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 180 m3/ngày.đêm 

Nước thải 

Hố thu gom 

Hồ chứa nước thải số 1 

Hồ chứa nước thải số 2 

Hồ chứa nước thải số 3 

Bể keo tụ - tạo bông cấp 1 

Bể lắng hóa lý cấp 1 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Hồ sinh học 

Bể keo tụ - tạo bông cấp 2 

 

Bể lắng hóa lý cấp 2 

 

Bể khử trùng 

 

Bồn lọc 

Hồ chứa nước tái sử dụng 

Vệ sinh chuồng trại 

PAC, Polymer 

Máy thổi khí 

Định kỳ 

PAC, Polymer 

Chlorine 

Tuần 

hoàn 

Bể chứa bùn  

 

Bùn 

hóa lý 

Bùn 

dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    22 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

GIAI ĐOẠN 1: 

 Hố thu tách phân (Hố City). 

Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh chuồn trại, tắm rửa heo và chất 

thải heo được thu gom theo hệ thống mương dẫn về Hố thu gom. 

Tại đây, sẽ trang bị các lược rác thô. có khe lưới khoảng 5mm. Nước thải 

vào các hố thu gom sẽ đi qua các thiết bị lược rác tương ứng này, cặn rắn có kích 

thước lớn sẽ bị giữ lại giảm khả năng bị nghẹt bơm, đường ống. Cặn rắn sau được 

tách sẽ đ0ược đưa đến ủ phân compost. 

Nước thải từ các hố thu gom được bơm chìm bơm về bể biogas để được xử 

lý. 

Ngoài ra nước thải sinh hoạt của công nhân sau khi được thu gôm tại bể tự 

hoại, phần nước sau tự hoại sẽ được dẫn đến bể Biogas. 

 Bể Biogas. 

Nước thải từ hố bơm (Hồ City) được bơm vào  bể kỵ khí (Biogas). Tại đây, 

các thành phần hữu cơ có trong nước thải sẽ được phân hủy nhờ chủng vi sinh vật 

kỵ khí được phân lập thuần chủng cho nước thải trại heo. Quy trình phản ứng như 

sau: 

 

          Nước thải        CO2 + H2O + CH4 + SO2 + H2S + Sinh khối 

mới 

  

Quá trình xử lý sinh học kỵ khí được ứng dụng rộng rãi do hai đặc điểm chính 

sau: 

- Cả ba quá trình, phân hủy - lắng bùn - tách khí, được lắp đặt trong cùng 

một công trình; 

- Tạo thành các loại bùn hạt có mật độ vi sinh vật rất cao và tốc độ lắng vượt 

xa so với bùn hoạt tính hiếu khí dạng lơ lửng. 

- Bên cạnh đó, quá trình xử lý sinh học kỵ khí (Biogas) còn có những ưu 

điểm so với quá trình bùn hoạt tính hiếu khí như: 

- Ít tiêu tốn năng lượng vận hành; 

- Ít bùn dư, nên giảm chí phí xử lý bùn; 

Vi sinh 

vật 

Kỵ  

khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    23 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

- Bùn sinh ra dễ tách nước; 

- Nhu cầu dinh dưỡng thấp nên giảm được chi phí bổ sing dinh dưỡng; 

- Có khả năng thu hồi năng lượng từ khí methane. Có khả năng hoạt động 

theo mùa vì bùn kỵ khí có thể hồi phục và hoạt động được sau một thời gian 

ngưng không nạp liệu. 

Nước thải sau khi qua bể kỵ khí sẽ được tiếp tục được dẫn qua hố bơm nhờ 

bơm và xử lý sinh học bậc 2 tiếp theo. 

 Bể chứa sau Biogas (hồ chứa nước thải 1, 2, 3). 

Tại đây, xảy ra quá trình xử lý các chất bẩn hữu cơ trong nước thải nhờ các 

vi sinh dị dưỡng. Bể này thường được gọi chính xác bởi thuật ngữ “tùy tiện”, bởi vì  

trên thực tế trong hồ thường có tầng hiếu khí ở trên và tầng kỵ khí ở dưới. Sở dĩ có 

điều này là mức oxy cao không thể được duy trì trong toàn bộ độ sâu của hồ hiếu 

khí. Vì vậy toàn bộ trên bề mặt phát triển lớp hiếu khí, tiếp theo là tầng hiếu/kỵ khí 

ở lớp trung gian và toàn bộ tầng kỵ khí nằm ở đáy hồ. Oxy không thể được duy trì 

ở tầng thấp hơn nếu:  

+ Hồ sâu, màu nước quá tối, nên ánh sáng không thể xuyên tới hoàn toàn.  

+ Tầng mặt giàu oxy, nhưng lại không có sự pha trộn thỏa đáng với tầng đáy.  

 Hoạt động của bể tùy tiện, gây ra sự xáo trộn theo chiều dọc của chất lỏng 

trong hồ. Sự xáo trộn tốt bảo đảm sự phân phối BOD một cách đồng đều, khả năng 

hòa tan oxy, vi khuẩn và tảo. 

 Khi quá trình hoàn thành, hồ tùy tiện sẽ đáp ứng: Tăng cường xử lý dòng thải 

vào từ xử lý kỵ khí thông qua việc phân chia, phân hủy và tiêu hóa các vật chất hữu 

cơ. Xử lý hiếu khí phá vỡ hầu hết các dạng hữu cơ còn lại ở gần bề mặt hồ.  

Bể cũng có nhiệm vụ chứa nước điều hòa lưu lượng để bơm sang cụm bể xử 

lý sinh học bậc 2  bắt đầu quá trình xử lý sinh học tiếp theo.  

Trong bể được lắp đặt 02 bơm hoạt động luân phiên bơm lên Cụm bể xử lý tập 

trung, cụ thể là bể trộn. 

 Cụm hóa lý 1. 

Nước từ bể hiếm khí được bơm đến cụm keo tụ- tạo bông 

Tại đây hóa chất keo tụ và trợ keo tụ được châm theo lưu lượng vào ngăn keo 

tụ.Ở đây, nước được hòa trộn với lượng hóa chất, sau thời gian khuấy trộn nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    24 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

được tiếp tục qua ngăn tạo bông, lúc này các bồng bùn hóa lý nhờ được khoáy 

trộn vừa phải sẽ va chạm với nhau, tạo các bông bùn lớn hơn nhờ các lực liên kết 

khác nhau. Sau đó nước sẽ được tự chảy về bể lắng hóa lý 1. 

Nước tự chảy từ cụm keo tụ -tạo bông qua sẽ diễn ra quá trình tách cặn tại đây. 

Nhờ tác dụng của trọng lực, các bông bùn sẽ lắng xuống đấy. Phần nước trong sẽ 

thu qua máng thu, tự chảy qua bể thiếu khí để đến với hệ xử lý bậc 2.  

Phần bùn hóa lý này sẽ được đình kỳ xả về bể chứa bùn để được xử lý nhờ bơm 

được lắp đặt ở đáy. 

 Cụm bể xử lý sinh học 

Tại bể Anoxic lắp đặt các hệ thống khuấy trộn định kỳ nhằm ngăn chặn quá 

trình lắng bùn đồng thời xáo trộn nước thải trong điều kiện thiếu oxy giúp cho quá 

trình giải phóng Nitơ tự do nhanh hơn. Quá trình xử lý Nitơ diễn ra như sau: 

Quá trình Nitrat hóa (Nitrification) xảy ra trong bể hiếu khí. 

 

  NH4
+ + 3/2O2      NO2

- + H2O + 2H+ 

  NO2
- + 1/2O2       NO3

- 

Quá trình De – Nitrat hóa (Denitrification) xảy ra trong bể thếu khí Anoxic 

                                  NO3
-  NO2

-  NO  N2O  N2 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ 

tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng và 

lượng nước thải từ Bể Aerotank (đặt sau bể thiếu khí). Nước thải sau khi khử nitơ 

sẽ tiếp tục tự chảy vào bể hiếu khí kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là: (1) thời gian lưu nước 

của bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn 

từ bể hiếu khí và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần 

nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kỳ quan trọng 

trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có 

khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu 

cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD), trường hợp nào có rbCOD càng cao thì tốc độ 

khử nitơ càng cao. 

Nitrosomo

nas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    25 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

- Đồng hóa (assimilatory): NO3- → NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là 

dạng nitơ day nhất tồn tại trong môi trường. 

- Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14 CH3OH + CO2 +3H+ → 3 C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

     Bước 1:    6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

     Bước 2:    2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

           6NO3 + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn định kỳ nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và 

nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung 

cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế chi vi sinh vật khử nitrate 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. Trong bể này, 

Vi sinh vật hoạt động lơ lững với mật độ cao nhằm xử lý triệt để các thành phần 

ô nhiễm trước khi ra môi trường.  

Quá trình phân hủy diễn ra như sau: 

 

 

 

 

 

Mục đích của bể sinh học hiếu khí là: (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông 

qua hoạt động của vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate 

hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm 

vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục 

nhằm cung cấp oxy liên tục cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. 

Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, 

Nước thải 

Vi sinh vật 

Khí Oxy 

H2O + CO2 + Sinh khối mới… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    26 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành 

các hợp chất hữu cơ đơn giản như CO2 và H2O theo ba giai đoạn như sau: 

+ Oxy hóa các chất hữu cơ: 

 

  CxHyOz + O2                               CO2 + H2O + H 

+ Tổng hợp tế bào mới: 

 

     CxHyOz + NH3 + O2                          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 + H 

+ Phân hủy nội bào: 

 

      C5H7NO2 + 5O2                            CO2 + 2H2O + NH3±H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu 

cơ trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản  mà còn tổng hợp 

phospho và nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá 

trình trao đổi chất của chúng. Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai 

đoạn nitarte hóa của nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai 

đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự 

dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một 

lượng dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. Dưới tác 

dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các 

phương trình phản ứng sau đây: 

NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ +H2O + Sinh khối : Nitrosomonas 

NO2
- + 1/2O2 → NO3

- + Sinh khối   : Nitrobacter 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết 

hợp nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong 

điều kiện sục khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ 

oxy một cách liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy 

hòa tan trong nước ra khỏi bể lắng đợt 2 không được nhỏ hơn 2 mg/l. Tốc độ sử 

dụng oxy hòa tan trong bể bùn hoạt tính phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh 

vật: tỷ lệ F/M; 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Chăn nuôi An Phú Khánh                                                    27 

Địa điểm: xã Xuân Bắc, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai  

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật; 

+ Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+ và NO2

-; 

- BOD5/TKN; 

- pH và độ kiềm. 